
Tilsynserklæring for skoleåret 2022/2023 for Vinderød Privatskole:

1. Skolens navn og skolekode

Skolekode:
280650

Skolens navn:
Vinderød Privatskole

1.1 Navn på den eller de tilsynsførende

Heidi Theilmann Schmidt

2. Angivelse af datoer for tilsynsbesøg samt i hvilke klasser og fag, tilsynet har overværet
undervisningen, på de enkelte datoer.

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

Dato Klasse Fag Fagområde Tilsynsførende

26-10-2022 1. klassetrin Dansk Humanistiske fag Heidi Theilmann Schmidt

26-10-2022 6. klassetrin Science Naturfag Heidi Theilmann Schmidt

26-10-2022 5. klassetrin Engelsk Humanistiske fag Heidi Theilmann Schmidt

26-10-2022 3. klassetrin Matematik Naturfag Heidi Theilmann Schmidt

26-04-2023 0. klassetrin Idræt Praktiske/musiske
fag

Heidi Theilmann Schmidt

26-04-2023 5. klassetrin Dansk Humanistiske fag Heidi Theilmann Schmidt

26-04-2023 6. klassetrin Madlavning Praktiske/musiske
fag

Heidi Theilmann Schmidt

26-04-2023 6. klassetrin Billedkunst Praktiske/musiske
fag

Heidi Theilmann Schmidt

26-04-2023 3. klassetrin Musik Praktiske/musiske
fag

Heidi Theilmann Schmidt

2.1 Beskrivelse af tilsynsbesøg

Jeg aflagde tilsyn på Vinderød Privatskole d. 26. oktober og d. 26. april 2023.

Mit tilsyn har bestået af observationer af i alt 10 lektioner fordelt på humanistiske, naturfaglige og praktisk-

musiske fag og fordelt på forskellige årgange.



Derudover har mine besøg indbefattet deltagelse i morgensamlingen, frikvarterer, spisepauser på lærerværelset

samt besøg i Fritten, som er skolens fritidstilbud til elever.

Begge tilsynsdage har været efterfulgt af samtale og evaluering med ledelsen, hvor jeg har fremlagt mine

umiddelbare indtryk på baggrund af observationerne og ledelsen har fortalt om tiltag og visioner for Vinderød

Privatskole.

Min vurdering af undervisningen på Vinderød Privatskole er baseret på mine observationer, hvor jeg bl.a. har

vurderet om undervisningens indhold relaterer sig til Fælles mål samt hvilke læremidler, der har været anvendt.

Derudover har jeg forud for mine besøg læst udvalgte årsplaner og orienteret mig i skolens fag og læseplaner på

skolens hjemmeside. I det omfang det har været muligt, har jeg talt med lærerne i forbindelse med

undervisningen eller på lærerværelset om deres undervisning og valg af indhold, metode og materialer.

Min vurdering af elevernes faglige standpunkt er baseret på Børne- og Undervisningsministeriets

uddannelsesstatistik for opnåede resultater ved 9. klasses afgangsprøver samt via mine observationer, hvor jeg

har vurderet om eleverne deltager i undervisningen, om de kan svare på de stillede spørgsmål fra læreren eller

klassekammerater eller om eleverne på anden måde udtrykker deres faglige viden ved f.eks. fremlæggelser,

klassedialoger og gruppearbejde.

Udover ovenstående har følgende medvirket til mit samlede helhedsindtryk af Vinderød Privatskole:

Ved begge mine tilsynsdage er jeg ankommet til skolen i god tid og har mødt skolepatrulje-elever, som har sørget

for, at elever og forældre er kommet sikkert over fodgængerfeltet fra den anden side af vejen, hvor skolebussen

stopper. Inde i skolegården har elever leget sammen eller hver for sig indtil skoledagen er startet.

I frikvartererne har jeg oplevet udendørsaktivitet blandt både de yngre og ældre klassetrin og der har været

gårdvagter i alle dele af skolens udearealer.

I frokostpausen har jeg hovedsageligt været på lærernes personalerum, hvor jeg har haft mulighed for at tale med

lærerne mere uformelt om både deres lærergerning, men også at fornemme stemningen og lærernes relationer

indbyrdes. Jeg har udelukkende været mødt af imødekommende lærere og pædagoger, som har været åbne for at

tale om skolen.

Ved mit første tilsyn blev dagen afsluttet i Fritten, hvor jeg gik rundt både ude og inde. På legepladsen var en

pædagog fast i et udendørs værksted, hvor der denne dag blev slebet små figurer og vedhæng i fedtsten. Børnene

var aktive og sleb ihærdigt på hver deres sten med både file og sandpapir. Flere fik boret et hul i stenen, så den

kunne hænge rundt om halsen.

Indendørs sad der børn fordelt i de mange hyggelige rum/stuer og legede med Lego, plusplus og i køkkenet blev

der serveret en eftermiddagssnack. Ovenpå sad børn og malede t-shirts og i krearummet blev der produceret

masker til halloween. Jeg blev mødt af mange imødekommende voksne, som havde travlt med at passe hver

deres område, men som alligevel havde tid og overskud til at tale med mig.

Ved mit andet tilsyn blev jeg inviteret med til første del af et Pædagogisk Udviklingsmøde, hvor jeg hørte om

skolens aktuelle faglige drøftelser om bl.a. personalets refleksioner over lektier på VPS samt et nyt tiltag med en

"evalueringsblomst", der skal stå i stedet for BUVM's trivselsmåling, som privatskoler ikke længere har mulighed



for at benytte.

Med ønsket om at få en dybere indsigt i nogle af skolens mange indsatser, havde jeg dette år bedt ledelsen om et

møde med skolens læsevejleder, som jeg således talte med ved et af mine besøg:

Læsevejlederen fortalte, at på VPS testes alle elever på alle årgange årligt med en stave- samt en læsetest

(Hogrefes digitale tests). Med udgangspunkt i resultatet herfra fordeles læsevejlederens timer til de elever, der

har det største behov for en ekstra indsats for at styrke deres læse- og stavekompetencer. Indsatserne fordeles i

fire perioder gennem skoleåret.

Skolen benytter den nationale ordblindetests, som kan tages i slutningen af 3. klasse. På nuværende tidspunkt er

13 elever testet ordblinde. Herudover ligger en del i gråzonen, og har dermed også behov for opmærksomhed og

støtte. Det tilstræbes at lave en forebyggende læseindsats, så elever med dyslektiske træk tidligt afdækkes og kan

få hjælp i form af bl.a. læse- og skriveteknologi/Appwriter og NOTA.

For skolens ældste elever med dysleksi tildeles to ugentlige lektioner, hvor de træner strategier bl.a. ift de

forestående afgangsprøver. Disse elever afvikler prøver på særlige vilkår og der gøres en stor indsats for, at de

hjælpes trygt igennem prøverne.

Da elever med læsevanskeligheder fordeler sig bredt ud over alle klassetrin, er det afgørende, at alle lærere er

klædt på til at hjælpe og støtte elever med læsevanskeligheder. Derfor afholder skolens it-vejleder kursus i

Appwriter for alle skolens lærere og står altid til rådighed for at vejlede om programmet.

3. Foregår undervisningen udelukkende på dansk i alle fag, sprogfag undtaget?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler m.v. § 2, stk. 3 er undervisningssproget i en fri grundskole dansk, dog

er undervisningssproget i de tyske mindretalsskoler tysk. § 6 a Skolens lærere skal beherske dansk i skrift og tale,

dette gælder dog ikke lærerne ved de tyske mindretalsskoler eller ved skoler, der har fået godkendt et andet

undervisningssprog end dansk.

3.1 Uddybning

På grund af manglende plads i felterne til hhv. observationer af humanistiske og naturfaglige fag, inddrages dette
felt:

Dansk 1. klasse

Undervisningen starter umiddelbart i forlængelse af den faste ugentlige morgensamling, hvor eleverne kommer
tilbage fra salen og selv finder deres pladser. Der er 17 elever i klassen denne dag. Lokalet er indrettet med
gruppeborde samt borde langs væggene og nogle få afskærmede pladser, hvor elever med behov herfor, har
mulighed for at arbejde i mere rolige rammer.

Læreren går hurtigt i gang med timens aktiviteter, hvor hun først gennemgår dato, måned samt årstid sammen
med eleverne. Dette er understøttet af små skilte med skrift og billede på, som bliver hængt op i den ene side af
tavlen, således at der hver dag hænger dagen, datoen, måneden samt årstallet på tavlen.

Derefter skal eleverne læse i den nyligt udleverede læsebog fra læsebogsystemet "Den Første Læsning". Eleverne



får først udleveret et lamineret og dekoreret bogmærke, som læreren har lavet til alle elever. Det skaber stor
begejstring blandt eleverne og flere viser mig, hvilket bogmærke de har fået. Bogmærket skal benyttes som en
hjælp til at følge med i teksten og holde fokus. Derefter giver giver læreren eleverne en grundig indføring i at læse
og hvordan man er stille, mens man læser, så man kan følge med. Man skal f.eks. ikke vippe på skolen, lege med
bogen eller blyanten eller tale, mens andre læser højt.

Eleverne læser højt på skift i den tekst, som de har øvet hjemmefra. Det er meget imponerende, hvor sikre
eleverne er i deres afkodning i betragtning af, at skoleåret kun har været i gang i ca. tre måneder. Tre elever er
taget ud af klassen med en støttelærer for, at de kan læse sammen i en mindre gruppe og på deres individuelle
læseniveauer, som ligger noget under resten af klassen.

4. Står undervisningen inden for det humanistiske fagområde mål med, hvad der

almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang

afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de

fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner

med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

4.1 Uddybning

Indenfor det humanistiske fagområde lever skolen op til de krav, der stilles indenfor folkeskolens rammer.

Eleverne er generelt meget aktive og deltagende i undervisningen. De er velformulerede og udviser et stort
ordforråd.

Engelsk 5. klasse

Undervisningen finder sted i en nyanlagt pavillon, som rummer to gode klasselokaler, som er meget indbydende
og funktionelt og endda har udsigt til en mark med heste. Denne dag var der 20 elever i klassen samt en
støttelærer målrettet to elever.

Læreren taler engelsk i langt størstedelen af lektionen og er meget energisk og nærværende overfor elever. På
tavlen er skrevet et ambitiøst program for lektionen (der er to sammenhængende lektioner), som hun gennemgår
med eleverne.

Første aktivitet er 10 min. med grammatikøvelser i Let Do It, hvor eleverne selv skriver i deres bøger. Dette afløses
af en taleøvelse, hvor eleverne skal stille spørgsmål, hvor de ændrer på ordstilligen, så alle spørgsmål starter med
do eller does. Eleverne virker fagligt stærke og viser generelt et stort ordforråd.

Herefter melder en pige sig til at komme op foran klasse, hvorefter eleverne på skift skal træne adjektiver på
engelsk om pigens udseende.

Den afsluttende aktivitet er en engelsk lydfil fra et digitalt læremiddel, der vises på det interaktive whiteboard.
Eleverne lytter og skal siden selv læse højt på skift om "teentalk" - en survey om smartphones. Eleverne er meget
aktive og bidrager i høj grad til aktiviteten, hvor de skal byde ind med, hvad de benytter deres mobiltelefon til:
snapchat, YouTube, Games, TikTok, messages, calls, flash score, MBA, shopping, FiFa m.fl.

Der er en god stemning og dynamik i klassen, og læreren er meget på for at inddrage alle elever i undervisningen.

Dansk 5. klasse



Efter frikvarteret kommer flere eleverne ind med røde kinder og har tydeligvis været aktive med bolde i
frikvarteret. Bolde bliver lagt i en boldkurv og eleverne finder hurtigt deres pladser.

Klassen skal i denne time arbejde med grammatik og skal benytte træningsprogrammet Grammatip, hvor der
ligger flere digitale øvelser. Da wifi er lidt ustabilt denne dag, hjælper eleverne hinanden med at dele hotspots fra
mobiler. Flere drenge går rundt og hjælper andre med at få det op at køre.

Læreren giver en grundig instruktion, før eleverne går selvstændigt i gang, bl.a. informerer hun om, at opgaverne
ikke er på tid, men at det vigtige er at gøre sig umage i stedet for at skynde sig. Eleverne sidder meget stille og
løser opgaverne i individuelt tempo. Læreren går omkring og tilbyder sin hjælp, men langt de fleste elever har ikke
brug for hjælp. Da eleverne på skift bliver færdige rækker de hånden op og får af læreren udleveret et analogt
skrivehæfte fra Grammatikrytteren, som er niveaudelt efter elevernes individuelle niveauer.

På tavlen står både plan for hele dagen og lektionen. På væggene hænger forskellige elevproduktioner, der
fortæller om værker og forløb, som eleverne har været igennem; bl.a. har de lavet en børneavis og læst Bent
Hallers "Silke" og lavet anmeldelser heraf.

5. Står undervisningen inden for det naturfaglige fagområde mål med, hvad der almindeligvis

kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang

afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de

fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner

med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

5.1 Uddybning

Indenfor det naturfaglige fagområde lever skolen op til de krav, der stilles indenfor folkeskolens rammer:

Science 6. klasse

Jeg kommer ind i den midterste lektion af i alt 3 sammenhængende lektioner. De 18 elever sidder ved grupper i
natur og teknologi-lokalet, som afspejler fagligheden gennem bl.a. planter, fiskenet og en globus. Eleverne
undervises i emnet mad og konservering. Læreren benytter IWBtavlen med en fagtekst fra Signatur om emnet og
gennemgår sammen med eleverne teksten og indholdet om forskellige måder at konservere på (salte, tørre, koge
mm). Hun udviser stor viden om emnet og relaterer det til elevernes egne erfaringer med brød, der mugner eller
mælk der bliver for gammelt.

Eleverne følger med i den fælles e-bog på tavlen, hvor de på skift læser højt og læreren gennemgår derefter
emnet, mens hun grundigt forklarer det faglige indhold. Eleverne skal lave forsøg i 3. lektion, men inden da skal en
enkelt gruppe igangsætte et forsøg med toastbrød, hakket kød og vand, som skal opbevares og følges, ift. hvornår
og hvordan maden fordærves. Imens laver resten af klassen selvrettende opgaver fra det digitale læremiddel
natur og teknologi-tjek.dk

Matematik 3. klasse

Eleverne sidder klar på rækker, da jeg kommer ind i klassen. Der er 22 elever i klassen.

Læreren deler en blækregning ud, som er et kopiark med fire-cifrede plusstykker, som eleverne skal aflevere ugen
efter.

Hun gennemgår reglerne for blækregning meget nøje, mens eleverne følger med. Hun viser, hvordan siden skal



foldes og deles i lige store firkanter, hvori stykkerne skal skrives. Hun præciserer derudover positionssystemet, så
eleverne ikke forveksler f.eks. enere med tiere.

Første regnestykke gennemgås på tavlen, hvor hun har åbnet for et dokument med ternet papir.

Eleverne virker meget "diciplinerede" og bekendte med timens struktur og de rækker hånden op og regner i
stilhed, da de bliver bedt om det.

Læreren viser mig imens et eksempel på en blækregning og hvordan den rettes af hende ved bl.a. at give eleverne
klistermærker ift deres indsats.

Timen afbrydes af en "regnebreak", hvor eleverne går rundt blandt hinanden og leger "sten, saks og papir".

Til sidst i timen får eleverne udleveret et gange-spil a la fire på stribe, som de spiller sammen to og to.

Da timen er ved at være slut, kommer en pædagog fra Fritten ind og krydser eleverne af, inden de skal gå derover.
Eleverne virker bekendte med denne rutine og pakker sammen og gør klar til at afslutte timen.

6. Står undervisningen inden for det praktisk-musiske fagområde mål med, hvad der

almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang

afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de

fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner

med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

6.1 Uddybning

Indenfor det praktisk-musiske fagområde lever skolen op til de krav, der stilles indenfor folkeskolens rammer:

Idræt 0. klasse:

0. klasse har skolens største lokale, som er et stor lyst lokale i to etager. Lokalet er tydeligt tonet til børn og til
forskellige aktiviteter - bl.a. er der en stor trappe i midten af lokalet, hvor klassens 38 elever samles denne
morgen. Det er mange børn at holde styr på og der er livlig aktivitet. Men læreren får hurtigt ro på eleverne ved
bl.a. brug af håndtegn og klap, som eleverne tydeligvist er bekendte med. Der er plads til forskellighed og bl.a. har
en elev brug for at ligge på en madras, mens en anden sidder på en pude ved siden af trappen.

Efter en grundig intro til dagens forløb deles klassen i to grupper, hvor jeg går med den ene gruppe i idrætssalen,
hvor en anden lærer i forvejen har opstillet en forhindringsbane, som således står klar til, at eleverne, umiddelbart
efter at de har klædt om, kan gå i gang med aktiviteten. Eleverne er alle meget aktive og alle klarer
forhindringsbanen, selvom de har forskellige motoriske forudsætninger. De to lærere hjælper og opmuntrer de
elever, som har svært ved nogle aktiviteter. Da flere er tørstige undervejs får de lov til at løbe ud og få noget at
drikke, hvorefter de hurtigt kommer tilbage og fortsætter aktiviteten.

Musik 3. klasse

Jeg kommer ind i midten af et modul, hvor klassen er i gang med at øve instrumenter til Kim Larsens "Haveje". Det
er et meget ambitiøst set-up, hvor alle elever har et instrument; keyboard, klaver, guitar, trommer og nogle piger
synger. Der er god stemning og et naturligt højt lydniveau, når alle elever skal øve deres stykke. Læreren er meget
tålmodig og formår på imponerende vis at komme omkring alle elever, hvorefter klassen samlet spiller sangen
flere gange. Eleverne virker meget motiverede og er svære at stoppe, da timen er ved at slutte. Da klassen
efterfølgende har spisepause sætter læreren filmen "Midt om natten" på og finder frem til stedet, hvor sangen



spilles i filmen.

Madkundskab 6. klasse

Klassen der er et delehold på 10 elever, skal denne dag tage hul på et forløb, hvor de skal lave en efterligning af tv-
programmet "Bagedysten". De skal i grupper finde på en kage, som de vil bage og der er to vurderingskriterier;
smag og udseende. Eleverne benytter sig af Pinterest på PC eller mobil og tegner kagen på et stykke papir. De er
meget kreative og har mange idéer til fantasifulde kager. Opgaven er denne time, at de også skal få lavet en
ingrediensliste, så læreren kan handle ind til den følgende gang, hvor kagen skal bages.

Mens eleverne arbejder, steger læreren pandekager til eleverne, som de kan spise, imens de arbejder på deres
kage, hvilket skaber en hyggelig stemning.

Lokalet er pænt og opryddet og der står fine instrukser rundt om på skabe og låger f.eks. "tak fordi du gør dig
umage med at sætte tingene på deres rette pladser"

Billedkunst 6. klasse

Jeg kommer ind i midten af et modul, hvor eleverne (et delehold på 11 elever) er i gang med et forløb om tape-art.
Læreren tager imod eleverne og har lavet the, som hun skænker til eleverne og sætter musik på, hvilket skaber en
hyggelig stemning.

Eleverne laver collager af forskelligt slags tape i mange farver. De benytter "lærreder", som er genbrug af
valgplakater, dvs collagerne laves på bagsiden. Eleverne laver forskellige motiver og er alle aktive. Læreren viser
eleverne flere collager fra Pinterest og egne produktioner.

Der er en god og livlig stemning med plads til både snakke om værkerne og om øvrige formelle ting fra elevernes
hverdag. Lokalet er fyldt med kreative produktioner f.eks. collager på væggen og en installation i midten af lokalet.
Selvom der er mange materialer og rummet bærer tydelig præg af at blive brugt, er der god orden i materialerne
både inde i skabe, hylder og borde.

7. Står elevernes standpunkt i dansk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

7.1 Uddybning

Skolens karaktergennemsnit for prøver i dansk i skoleåret 2021/21:

Læsning 7,7

Mundtlig 8,9

Retskrivning 8,6

Skriftlig fremstilling 8,9

Uddybning og sammenligning med landsplan kan læses på www.uddannelsesstatistik.dk

8. Står elevernes standpunkt i matematik mål med, hvad der almindeligvis kræves i

folkeskolen?

Ja



8.1 Uddybning

Skolens karaktergennemsnit i prøver i matematik i skoleåret 2021/21:

Med hjælpemidler 8,5

Uden hjælpemidler 9,1

Uddybning og sammenligning med landsplan kan læses på www.uddannelsesstatistik.dk

9. Står elevernes standpunkt i engelsk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

9.1 Uddybning

Skolens karaktergennemsnit i prøver i engelsk i skoleåret 2021/21:

Mundtlig 10,9

Uddybning og sammenligning med landsplan kan læses på www.uddannelsesstatistik.dk

10. Fører skolen til prøve i historie?

Ja

10.3 Uddybning

11. Står skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering mål med, hvad der

almindeligvis kræves i folkeskolen

Ja

11.1 Uddybning

Ud fra en helhedsvurdering af undervisningens faglige indhold, didaktiske metoder og undervisningsmiljøet står
skolen mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.

Undervisningen på skolen lever op til fagrækken i folkeskolen, hvilket også fremgår af skolens hjemmeside. Her er
beskrevet, hvordan skolen har bundtet de klassiske naturfag fysik-kemi, biologi og geografi til et fag benævnt
science, de klassiske kulturfag kristendomskundskab, historie og samfundsfag til et fag benævnt kulturfag samt et
fag benævnt krea, der samler de kreative fag.

Jeg fik forud for mine observationer nogle årsplaner tilsendt i forskellige fag; science, kultur, dansk og matematik.
Årsplanerne var meget forskelligt opbygget og varierende ift detaljegrad om f.eks undervisningsperioder, -



materialer og evaluering. De efterlod alle et indtryk af lærere, der har lavet en grundig forberedelse og nøje har
udvalgt undervisningsmateriale og -aktiviteter, som spænder bredt fra bøger, fagportaler, nyhedsartikler, spil,
sange, film og udflugter.

Skolens indretning bærer præg af, at det er en skole med begrænset plads, så alle kvardratmetre er inddraget,
men det prioriteres, at eleverne benytter skolens faciliteter aktivt og der er en tryg og "hjemlig" stemning på
skolen både i klasserne og på lærerværelset. Lokalerne fremstår indbydende og rene - bl.a. vil jeg fremhæve, at de
praktisk-musiske lokaler fremstod både inspirerende og opryddelige.

Der afspejles en høj faglighed og stor kreativitet rundt om på skolen. Mange steder er både gange og vægge i
klasselokaler dekoreret med elevernes produktioner f.eks. i form af foldebøger og regnehistorier i indskolingen og
målkort for egen læring i mellemtrinnet

I de lokaler hvor de ældre klassetrin undervises, er der citater på væggene og anden udsmykning, som toner
rummet til den faglighed, der undervises i.

Relationen mellem børn og voksne er præget af gensidig tillid og respekt. Jeg har ikke oplevet, at nogle børn er
blevet irettesat eller modsagt - tværtimod har jeg oplevet, at lærere har rost elever for at svare og deltage i
undervisningen, også selvom de var usikre på deres faglige formåen. Dette afspejler således en kultur, hvor der er
plads til at fejle for at lære og skabe erfaring.

12. Forbereder skolen efter sit formål og i hele sit virke eleverne til at leve i et samfund som

det danske med frihed og folkestyre?

Ja

12.1 Uddybning

13. Udvikler og styrker skolen elevernes demokratiske dannelse?

Ja

13.1 Uddybning

14. Udvikler og styrker skolen elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds-

og menneskerettigheder?

Ja

14.1 Uddybning



Jeg vil fremhæve, at stemningen ved morgensamlingerne har medvirket til at skabe et indtryk af, at der hersker en
fællesskabsfølelse og et trygt læringsmiljø på skolen, hvor både demokratisk dannelse og respekt for
grundlæggende friheds- og menneskerettigheder vægtes højt. Størstedelen af eleverne sang med og havde
opmærksomheden rettet mod det fælles, der foregik. Døren til salen stod åben, således at elever der af forskellige
årsager havde svært ved at indgå i den store forsamling, deltog i morgensamlingen på afstand sammen med en
lærer. På den måde bliver der taget højde for, at alle elever kan deltage i morgensamlingen uanset forudsætninger
for at være i et rum med mange mennesker omkring sig. Udover sang benyttes morgensamlingen til at give
beskeder og fremhæve de elever, der har fødselsdag den pågældende uge. Eleverne lærer således at lytte til
beskeder og oplæg. Både i den daglige undervisning og i de aktiviteter og traditioner, der findes på skolen,
oplæres børnene til at indgå i et forpligtende fællesskab og føle sig som en del af et fælleskab, hvor samarbejde,
ansvar, accept, engagement og tolerance er vigtige fokuspunkter. Der arbejdes meget med den gode relation,
hvilket kommer til udtryk både i det daglige fællesskab på skolen, men også på lejrskoler, emneuger og andre af
skolens traditionsdage med fælles aktiviteter for alle elever.

15. Benytter skolen kønsopdelte aktiviteter i undervisningen?

Nej

15.1 Uddybning

Der er ikke kønsopdelte aktiviteter i undervisningen og skolen tilstræber at behandle alle elever lige i
undervisningen og medarbejdere i ansættelsesforhold.

16. Arbejder skolen løbende med at sikre kønsligestilling på skolen?

Ja

16.1 Uddybning

17 Har skolens elever dannet elevråd eller varetager eleverne på anden demokratisk måde

deres fælles interesser vedrørende skolen?

Ja

17.1 Uddybning

Skolen har to elevråd; et fra 0.- 4. klasse og et fra 5.-9. klasse.

Elevrådene er organiseret således, at der fra hver klasse er valgt to elevrådsrepræsentanter og en suppleant.
Tanken med elevrådsrepræsentanterne er, at de er talerør for deres respektive klasser.



Elevrådet mødes ca. fem gange årligt med den elevrådsansvarlige lærer. Her drøftes forskellige temaer, som
ønsker til forbedringer, evalueringer af f.eks. temadage, skolepatruljer og andet. Den elevrådsansvarlige lærer
viderebringer elevrådets ideer til ledelsen.

19 Har skolen en praksis, der understøtter, at de ansatte efterlever deres skærpede

underretningspligt, fx ved at have beskrevne procedurer?

Ja

19.1 Uddybning

Personalet bliver løbende informeret om den skærpede underretningspligt.

20 Sikrer skolen, at de ansatte ved, at den skærpede underretningspligt er personlig?

Ja

20.1 Uddybning

Ja - men underretninger bliver oftest lavet i samarbejde med ledelsen, da lærerne giver udtryk for, at de finder det
trygt, at ledelsen også er involveret.

21. Donationer

Har skolen i det foregående regnskabsår modtaget en eller flere donationer som tilsammen

overstiger 20.000 kr. eksklusive moms fra samme donator?

22. Tilsynets sammenfatning

Dette var mit andet år som tilsynsførende på Vinderød Privatskole og mit tilsyn efterlader igen et indtryk af en

skole, hvor der er stort fokus på elevernes trivsel og samhørighed med hinanden og lærerne. Dette sker i trygge

rammer, hvor der værnes om skolens centrale værdier, som bl.a. afspejles i den nærværende og respektfulde

tone, der hersker mellem elever og lærere.

Fagligheden er høj og jeg har mødt velforberedte lærere, der afspejler en stor faglig indsigt i deres fag og som har

forberedt sig til timerne og udnytter tiden, så den reelle læretid er høj.

Besøgene efterlader endvidere et indtryk af en skole, hvor skolens værdier, der er tydeligt beskrevne på

hjemmesiden samt rundt på skolens vægge; tryghed, nærvær, respekt, forskellighed og ansvarlighed tages

Nej



alvorligt. Dette er bl.a. blevet tydeligt i mine snakke med skolens ledelse om fremtiden på Vinderød privatskole,

hvor de efter grundige overvejelser og i samarbejde med bestyrelsen har besluttet, at skolen gradvist skal overgå

til at være ét-sporet igen. Beslutningen skyldes flere ting, herunder at skolens ledelse oplever, at det er blevet

sværere at værne om de centrale værdier i takt med, at skolen er vokset og der er kommet mange elever til på alle

årgange. Jeg har således oplevet en ledelse, der tør tage afgørende beslutninger for at fastholde den ønskede

skolekultur.

Sammenfattende kan jeg dermed igen i år erklære, at undervisningen på Vinderød Privatskole står fuldt ud mål

med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen samt lever op til Børne- og Undervisningsministeriets krav til de

frie grundskoler.


